
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 05.09.2022 г.  № 01-21/464 г. Анадырь 

 

Об организации и проведении 

международных исследований 

качества подготовки обучающихся 

«Оценка по модели PISA» на 

территории Чукотского автономного 

округа в 2022 году 

 

В целях организации и проведения международных исследований качества 

подготовки учащихся «Оценка по модели PISA» на территории Чукотского 

автономного округа в 2022 году в рамках исполнения приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 06.05.2019г. № 590/219 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести международные исследования качества подготовки обучающихся 

«Оценка по модели PISA» на территории Чукотского автономного округа в 2022 году 

(далее – PISA) по трем направлениям: читательская, математическая и естественно-

научная грамотность. 

2. Установить сроки и время начала проведения исследований PISA по 

предметам, перечисленным в пункте 1 настоящего приказа, согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

3. Утвердить перечень образовательных организаций Чукотского автономного 

округа, участвующих в исследовании PISA в 2022 году, согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

4. Отделу оценки и контроля качества образования Департамента образования 

и науки Чукотского автономного округа (далее - Отдел оценки и контроля качества 

образования) (Полякова Н.А.) принять меры по обеспечению: 

4.1. организации в 2022 году работы по подготовке и проведению исследований 

PISA в органах местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования и молодёжной политики на территории Чукотского автономного округа; 

4.2. координации деятельности органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования и молодёжной политики, и 

образовательных организаций Чукотского автономного округа, принимающих 

участие в подготовке и проведении исследований PISA; 

4.3. организационно-технологического сопровождения исследований PISA; 

4.4. своевременного и исчерпывающего информирования всех 

заинтересованных лиц по вопросам подготовки и проведения исследований PISA; 

4.5. информационно-технологического и консультационно-методического 

сопровождения процессов подготовки и проведения исследований PISA; 



4.6. контроля по работе с Федеральной информационной системой оценки 

качества образования по адресу http://fis-oko.obrnadzor.gov.ru при получении 

материалов, при внесении данных, при экспорте и импорте данных о результатах 

обучающихся, которые принимают участие в исследовании PISA; 

4.7. подписания и своевременного направления в Отдел оценки и контроля 

качества образования соглашения о неразглашении данных оценки по модели PISA. 

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования и молодёжной политики на 

территории Чукотского автономного округа (Мартынюк Е.Г., Яковлев А.В.,       

Попова С.В., Зеленская Н.М., Шевкунова А.В., Журбин М.В., Титаренко М. Б.) 

принять исчерпывающие меры по обеспечению в 2022 году на территории 

соответствующего муниципального образования: 

5.1. необходимых условий для проведения исследований PISA; 

5.2. пунктов проведения исследований соответствующими материалами и иной 

документацией, необходимой для проведения исследований PISA (списки: 

организаторов и технических специалистов, утверждённых приказом ОМСУ); 

5.3. утверждению внутренними локальными актами ответственных лиц за 

организацию и проведение исследований PISA; 

5.4. подписания и своевременного направления в ОМСУ соглашения о 

неразглашении данных Оценки по модели PISA согласно приложению 1; 

5.5. своевременного и исчерпывающего информирования всех 

заинтересованных лиц о результатах исследований PISA. 

6. Директорам организаций, реализующих программы среднего общего 

образования (Лубнина С.Н., Головачев С.С.) принять исчерпывающие меры по: 

6.1. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми 

актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими подготовку 

и проведение исследований PISA; 

6.2. привлечению сотрудников образовательной организации к участию в 

проведении исследований PISA, кандидатуры которых должны быть утверждены 

приказом по образовательной организации: ответственные за подготовку и 

проведение исследований PISA, организаторы в аудиториях и технических 

специалистов; 

6.3. подписания и своевременного направления в Отдел оценки и контроля 

качества образования соглашения о неразглашении данных Оценки по модели PISA 

согласно приложению 1; 

7. Директорам образовательных организаций Чукотского автономного округа, 

указанным в приложении 3 к настоящему приказу, принять меры по: 

7.1. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными правовыми 

актами и нормативно-методическими материалами, регламентирующими подготовку 

и проведение исследований PISA; 

7.2. составлению списочного состава сотрудников образовательной 

организации, которые будут участвовать в проведении исследований PISA, для 

утверждения в ОМСУ 

7.3. обеспечению своевременного информирования обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о результатах исследований PISA. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел оценки и 

контроля качества образования Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (Полякова Н.А.). 
 

 

И.о. начальника Департамента                                           Т.Д. Русин

http://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/


Приложение 1  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 05.09.2022 г. № 01-21/464 
 

ОЦЕНКА ПО МОДЕЛИ PISA-2022. СОГЛАШЕНИЕ О НЕРАЗГЛАШЕНИИ ДАННЫХ 

 

После получения материалов Оценки по модели PISA, настоящим документом подтверждается согласие не распространять данные 

среди лиц, непосредственно не связанных с вышеназванной оценкой, не копировать и не публиковать их. Эти материалы 

конфиденциальны. Конфиденциальность материалов Оценки по модели PISA является обязательным условием обеспечения качества 

и надежности получаемых результатов.  
 

Информация о лицах, имеющих доступ к материалам: 

Муниципальный район: 

 

(Форма заполняется от руки организаторами в аудитории, техническими специалистами и наблюдателями) 

 

Фамилия, имя и отчество Организация, должность, рабочий телефон, e-mail Подпись Дата 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 



Приложение 2  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 05.09.2022 г. № 01-21/464 

 

План-график проведения региональной оценки по модели PISA в субъектах Российской Федерации в 2022 году 

 

№ Мероприятие Ответственный Канал связи Сроки 

1. 

Предоставление образовательными организациями списочного 

состава всех обучающихся, соответствующих критериям участия в 

региональной оценке по модели PISA-2022, и контактной 

информации назначенных школьных координаторов 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

ФИС ОКО 02.09 - 09.09.2022 

2. 
Предоставление информации о технической готовности 

образовательных организаций к проведению исследования в 

компьютерном формате в режиме онлайн 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

ФИС ОКО 02.09 - 09.09.2022 

3. 
Проведение совещания для региональных координаторов и 

технических специалистов регионов 
Федеральный организатор 

Онлайн- 

платформа 
08.09 - 12.09.2022 

4. 
Предоставление образовательным организациям списка 

обучающихся, отобранных для участия в региональной оценке по 

модели PISA-2022 

Федеральный организатор ФИС ОКО 16.09.2022 

5. 
Составление расписания сессий тестирования и анкетирования в 

образовательных организациях, и предоставление сведений о 

расписании Федеральному организатору 

Региональные координаторы 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

ФИС ОКО 19.09 - 30.09.2022 

6. 
Назначение организаторов в аудитории и технических специалистов в 

образовательных организациях 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

- 19.09 - 05.10.2022 

7. 
Составление списков региональных наблюдателей и их 

распределение по образовательным организациям 
Региональные координаторы ФИС ОКО 19.09 - 28.10.2022 



8. 
Проведение информационного вебинара для ответственных за 

подготовку и проведение исследований PISA в муниципальном 

районе 

Федеральный организатор 

Региональные координаторы 

Онлайн- 

платформа 
03.10 - 07.10.2022 

9. Проведение информационного вебинара для наблюдателей 
Федеральный организатор 

Региональные координаторы 

Онлайн- 

платформа 
03.10 - 07.10.2022 

10. 

Проведение тестирования (оценка читательской, математической и 

естественно-научной грамотности) и анкетирования обучающихся, 

отобранных для региональной оценки по модели PISA-2022, в 

компьютерном формате 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

Региональные координаторы 

Федеральный организатор 

Онлайн- 

система 

тестирования 

10.10 - 28.10.2022 

11. 
Проведение анкетирования представителей образовательных 

организаций, отобранных для региональной оценки по модели PISA-

2022, в компьютерном формате 

Федеральный организатор 

Региональные координаторы 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

Онлайн- 

система 

тестирования 

10.10 - 28.10.2022 

12. 
Сбор материалов исследования и их направление Федеральному 

организатору 

Ответственный за подготовку и 

проведение исследований PISA 

в муниципальном районе 

Региональные координаторы 

ФИС ОКО до 04.11.2022 

 

 



Приложение 3  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 05.09.2022 г. № 01-21/464 

 

Перечень образовательных организаций Чукотского автономного округа, 

участвующих, участвующих в исследовании PISA в 2022 году 

 

1. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский северо-западный техникум 

города Билибино»; 

2. Государственное автономное профессиональное образовательное 

учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский полярный техникум посёлка 

Эгвекинот»; 

3. Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского 

автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»; 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования посёлка Угольные Копи»; 

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования посёлка Беринговского»; 

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгыно»; 

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка»; 

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Алькатваама»; 

14. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»; 

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего общего образования с. Кепервеем» Билибинского муниципального 

района Чукотского автономного округа; 

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования с. Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского 

автономного округа»; 

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с. Омолон Билибинского района Чукотского автономного 

округа»; 

18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа с. Островное Билибинского муниципального района 

Чукотского автономного округа»; 



19. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»; 

20. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Амгуэмы»; 

21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Рыркайпий»;  

22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Конергино»; 

23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего общего образования поселка Провидения»; 

24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа села Новое Чаплино»; 

25. Муниципальная бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа - 

интернат основного общего образования села Нунлигран»; 

26. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования г. Певек»; 

27. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа с. Рыткучи»; 

28. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр 

образования села Лаврентия»; 

29. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа села Лорино»; 

30. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат среднего общего образования села Уэлен». 
 

 

 


